[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	СОВЕТСКИЙ
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО
МИХАЙЛОВКА ЯЛ ШОТАН ИЛЕМЫН ДЕПУТАТ-ВЛАК

ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

	четвертая
	сессия

	«
	20
	»
	декабря
	2019 г.

	четвертого
	созыва

	№
	27

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании
«Михайловское сельское поселение»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Устава Михайловского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл Собрание депутатов Михайловского сельского поселения    р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Михайловское сельское поселение».

2. Решение Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 22 марта 2012 года № 190 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Михайловское сельское поселение» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
	Глава

Михайловского сельского поселения
	Е. Г. Зыкова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Михайловского  сельского поселения
от 20 декабря 2019 года № 27
Положение
о территориальном общественном самоуправлении
в муниципальном образовании «Михайловском сельское поселение»
1. Общие положения.
1.1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан no месту их жительства на части территории поселения (сельский населенный пyнкт, не являющийся поселением, жилой микрорайон, группа жилых домов, многоквартирный жилой дом, подъезд многоквартирного жилого дома и иные территории проживания граждан) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста, проживающие на соответствующей территории, вправе организоваться в территориальное общественное самоуправление, избирать и быть избранными в органы территориального общественного самоуправления, получать информацию о деятельности органов территориального общественного самоуправления.
1.2. Правовую основу осуществления территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Михайловское сельское поселение» составляют Конституция Российской Федерации, Устав Михайловского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл, настоящее Положение, иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Михайловской сельской администрации, а также устав территориального общественного самоуправления.
1.3. Территориальное общественное самоуправление (далее по тексту - ТОС), действует на основании Устава ТОС.
ТОС подлежит регистрации в Михайловской сельской администрации  (далее — администрация поселения) и может являться юридическим лицом с момента его государственной регистрации в порядке установленном Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.4. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих ТОС, относятся:

1) установление структуры органов ТОС;

2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов ТОС;

4) определение основных направлений деятельности ТОС;

5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.

1.5. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами ТОС и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
II. Порядок организации территориальногo самоуправления
2.1. Образование ТОС осуществляется на учредительном общем собрании или конференции жителей соответствующей части территории поселения.
Учредительное собрание или конференцию жителей организует инициативная группа жителей соответствующей территории в количестве не менее 3-х человек, изъявившая желание создать ТОС. Она принимает решение о проведении учредительного общего собрания или конференции жителей по образованию ТОС в зависимости от числа жителей, проживающих на соответствующей территории.

Инициативная группа жителей информирует Собрание депутатов Вятского сельского поселения и население соответствующей территории о своем решении, дате и месте проведения учредительного общего собрания или конференции жителей по образованию ТОС, представляет план (схему) территории, на которой образуется ТОС, с указанием его границ. Собрание депутатов Михайловского  сельского поселения в недельный срок письменно извещает инициативную группу о своем согласии с предлагаемыми границами, либо вносит мотивированное предложение по их изменению.

2.2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
2.3. Учредительное общее собрание или конференция жителей принимает решение об образовании и наименовании ТОС, о предлагаемых границах территории его действия.

Решения учредительного общего собрания, конференции жителей оформляются протоколом, подписываются председательствующим и секретарем данного собрания, копии которого направляются в администрацию сельского поселения в течение недельного срока со дня принятия решения.
2.4. В границах территории, на которой образовано ТОС, не может быть учреждено более одного ТОС. Образование нового ТОС на территории, на которой уже действует ТОС, может быть осуществлено по истечении срока полномочий действующего территориального общественного самоуправления.
III. Устав территориального общественного самоуправления
3.1. В Уставе ТОС устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели,задачи,формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок npинятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления ТОС.
3.2. Устав ТОС в двухнедельный срок после принятия общим собранием или конференцией жителей направляется в администрацию сельского поселения для регистрации.
Администрация поселения, осуществляющая регистрацию Устава  ТОС, в двухнедельный срок со дня его поступления  принимает решение о его регистрации либо мотивированном отказе в регистрации.

В случае, если ТОС в соответствии с его Уставом является юридическим лицом, оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации в порядке, установленном Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
3.3. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации Устава ТОС.
IV. Экономическая и финансовая основа
территориального общественного самоуправления
4.1. Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим лицом, может иметь в собственности денежные средства и имущество, передаваемое органами местного самоуправления Михайловского  сельского поселения, иными субъектами, а также имущество, создаваемое или  приобретаемое за счет собственных средств в соответствии с Уставом ТОС.
4.2. Источниками формирования имущества ТОС, наделенного правами юридического лица, также могут являться:

- добровольные взносы и пожертвования;

- доходы от предпринимательской деятельности;

- доходы от гражданско-правовых сделок;

- другие не запрещенные законом поступления.

____________